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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Благодаря уникальному строению и

разнообразным биологическим эффектам, полифункциональные

ацетиленовые соединения стали важным объектом исследований в области

тонкого органического синтеза. Особенно интересны ацетиленовые

соединения, активированные сильными акцепторными заместителями,

которые делают тройную связь более реакционноспособной. Это позволяет

осуществлять характерные для ацетиленов реакции в мягких условиях, часто

количественно и стереоселективно, не прибегая к использованию

катализаторов. Появляется возможность однореакторной сборки сложных

циклических структур. Кроме того, в процессе присоединения различных

реагентов к ацетиленам образуются аддукты с двойной С=С связью,

вступающей в многочисленные дальнейшие реакции функционализации.

Одним из примеров таких соединений являются полифункциональные

трифторметилированные электронодефицитные ацетилены. Синтетическое

использование таких соединений открывает возможность селективного

введения фторсодержащих групп в целевые молекулы органических

соединений. Трифторметильная группа относится к числу наиболее важных

заместителей в органической химии, что обусловлено её характеристиками:

уникальной прочностью, высокой электроотрицательностью и

гидрофобностью. Трифторметилзамещённые соединения обладают

повышенной липофильностью, окислительной, гидролитической и

термической стабильностью. Наличие таких свойств нашло широкое

применение в современной фармацевтической промышленности, где по

некоторым оценкам около 30% новых лекарств содержат атомы фтора или

фторалкильные группы [1].

Несмотря на свой немалый синтетический потенциал, N-арил/алкил

CF3–иминопропаргиловые спирты остаются практически неизученным

классом соединений. Это касается не только аспектов поведения данных
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структур в химических реакциях, но и методов синтеза. Они могут быть

получены из легкодоступных реагентов, а наличие реакционноспособных

функциональных групп (имино-, гидроксильная группы и тройная связь) в

структуре этих соединений определяет их способность к гетероциклизации.

Исследования, проведённые в рамках настоящей диссертационной

работы, выполнены в соответствии с планами НИР Иркутского института

химии им. А. Е. Фаворского СО РАН по теме «Разработка методологии и

фундаментальных основ синтеза потенциально востребованных

органических соединений на базе новых реакций с использованием

галогенсодержащих реагентов и техногенного сырья, изучение свойств и

поиск путей возможного практического применения» (№ гос. регистрации

122041100013-1).

Цель работы. Изучение реакционной способности

трифторметилзамещённых иминопропаргиловых спиртов в реакциях с

неорганическими и карбоновыми кислотами и разработка новых методов

синтеза функционализированных ненасыщенных и гетероциклических CF3-

содержащих соединений. В рамках поставленной цели планировалось

решить следующие задачи:

- синтезировать ряд исходных CF3-иминопропаргиловых спиртов

реакцией кросс-сочетания N-замещённых трифторацетимидоил хлоридов с

пропаргиловыми спиртами;

- реализовать реакцию гидролиза/гидратации CF3-иминопропаргиловых

спиртов;

- изучить реакционную активность CF3-иминопропаргиловых спиртов

по отношению к галогеноводородным кислотам;

- изучить реакцию гидротиоцианирования CF3-иминопропаргиловых

спиртов;

- осуществить реакцию присоединения карбоновых кислот к CF3-

иминопропаргиловым спиртам.
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Научная новизна и практическая значимость работы. Впервые

систематически изучены реакции CF3-иминопропаргиловых спиртов с

кислотами, и на их основе разработаны методы синтеза CF3-содержащих

ненасыщенных и гетероциклических соединений.

Реализована реакция гидролиза CF3-иминопропаргиловых спиртов.

Найдено, что в присутствии серной кислоты протекают гидролиз

иминогруппы, гидратация тройной связи и циклизация образующихся

интермедиатов, приводящая к 5-гидрокси-3(2Н)-дигидрофуранонам.

Осуществлён синтез 4-галоген-2,5-дигидрофуранов на основе реакции

CF3-иминопропаргиловых спиртов с галогеноводородными кислотами (HCl,

HBr, HI), которая протекает по схеме присоединения-циклизации.

Впервые показана возможность синтеза тиоцианатов изотиазолия и 4-

тиоцианато-2,5-дигидрофуранов реакцией гидротиоцианирования CF3-

иминопропаргиловых спиртов при комнатной температуре.

Обнаружена катализируемая органическими основаниями домино-

реакция CF3-иминопропаргиловых спиртов и карбоновых кислот,

приводящая к образованию CF3-содержащих аминоенонов.

Достоверность и надежность результатов обеспечена

использованием современных методов синтеза, идентификации и анализа

синтезированных соединений методами спектроскопии ЯМР на ядрах
1
H,

13
C,

15
N и

19
F, ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии, рентгеноструктурного и

элементного анализа.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертационной работе

результаты получены лично автором или при его непосредственном участии.

Соискатель совместно с руководителем планировал эксперименты, выполнял

синтезы, участвовал в интерпретации экспериментальных данных и

обсуждении полученных результатов, в подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты настоящей

работы были представлены на Всероссийских и международных

конференциях: Всероссийская научная конференция «Современные
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проблемы органической химии - 2023», посвящённая 65-летию со дня

основания НИОХ СО РАН (Новосибирск, 2023); международная

конференция по химии «Байкальские чтения – 2023» (Иркутск, 2023);

Всероссийская конференция «Химия непредельных соединений: алкинов,

алкенов, аренов и гетероаренов», посвящённая научному наследию М.Г.

Кучерова (Санкт-Петербург, 2024). По материалам диссертационной работы

опубликованы 2 статьи и тезисы 3 докладов.

Объём и структура работы. Диссертационная работа изложена на 173

страницах и состоит из трёх глав. В первой главе (обзор литературы)

представлен анализ работ, посвящённых реакциям ацетиленовых соединений

с неорганическими и карбоновыми кислотами. Результаты собственных

исследований обсуждаются во второй главе. В третьей главе приведены

необходимые экспериментальные подробности. Завершается рукопись

выводами, списком сокращений и списком цитируемой литературы (101

источник).
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ГЛАВА 1. Реакции ацетиленовых соединений с кислотами

(Обзор литературы)

В данном обзоре обобщены работы, посвящённые взаимодействию

различных функционально замещённых ацетиленов, преимущественно

электронодефицитных, с неорганическими и карбоновыми кислотами.

Существующие литературные данные в данном направлении достаточно

обширны. Поэтому, с учётом цели и задач диссерационной работы, было

принято решение ограничить литературный обзор теми работами, которые

посвящены реакциям гидратации, гидрогалогенирования и

гидротиоцианирования, а также взаимодействию с карбоновыми кислотами.

1.1 Реакции с водой в присутствии кислот

Катализируемая солями Hg(II) гидратация алкинов известна уже более

века [2, 3]. Однако, учитывая токсичность ртути, в последние десятилетия

усилия были направлены на изучение других металлических катализаторов,

содержащих в своей структуре Au, Pd, Pt, Ru, Rh, Ir, Co, Fe и Cu [4-16].

Реакции гидратации алкинов, катализируемые кислотами, описаны в

небольшом количестве работ. Известно о реакциях присоединения воды к

алкинам, катализируемых сильными кислотами Брёнстеда, такими как

концентрированная серная, трифторметансульфоновая, пара-

толуолсульфоновая кислоты или трифторметансульфонимидом.

Так, в присутствии каталитического количества TsOH в водной или

спиртовой среде активированные несимметричные арилалкины

региоселективно присоединяют к себе воду или спирт, образуя карбонильные

соединения с хорошими и отличными выходами (схема 1.1) [17]. Реакции

проводились при кипячении в среде EtOH, MeOH, i-PrOH, этиленгликоля или

воды. Время реакции сильно различалось практически для каждого

арилалкина (6-144 ч). К тому же, в спиртовой среде при использовании в
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качестве субстратов пропаргиловых спиртов наблюдалась этерификация

свободной ОН-группы.

Схема 1.1

Предполагаемый механизм реакции, катализируемой TsOH, показан на

схеме 1.2 [17]. Субстраты с пропаргильной функцией могут образовывать

четырёх- или пятичленный циклический оксониевый интермедиат B,

который является результатом внутримолекулярного присоединения атома

кислорода в алленовому фрагменту в промежуточном продукте А.

Дальнейшее раскрытие цикла в спиртовой или водной среде приводит после

гидролиза к карбонильному соединению. Образование интермедиата В в этой

реакции поддерживается либо образованием простого эфира, либо процессом

переэтерификации.

Схема 1.2
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Каталитические количества TfOH или Tf2NH могут эффективно

катализировать гидратацию алкинов, давая широкий ряд карбонильных

соединений с выходами до 97% (схема 1.3) [18].

Cхема 1.3

Как отмечают авторы, механизм реакции должен включать образование

промежуточного алкенильного катиона с последующей нуклеофильной

атакой H2O и дальнейшей таутомеризацией в кетон. Наблюдаемая в реакции

исключительная региоселективность может быть объяснена высокой

способностью заместителей R
1
в структуре алкина стабилизировать

промежуточный алкенильный катион [18].

Вышеуказанные условия также были успешно применены для

превращения пропаргиловых спиртов в еноны (перегруппировка Реппе) [18].

Так, в присутствии Tf2NH циклогексильный пропаргиловый спирт

трансформировался в соответствующие сопряжённые еноны с выходами 64%

и 67% (схема 1.4).

Схема 1.4

Разработана метод гидратации алкинов с использованием

комбинированной системы TsOH/CH3COOH [19] (схема 1.5). Реакция

показала высокую региоселективность, обеспечивая получение

соответствующих кетонов с высокими выходами.
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Cхема 1.5

Предложен механизм для данной кислотно-катализируемой гидратации

алкинов (схема 1.6) [19]. Комбинация TsOH и уксусной кислоты выступает в

качестве активной формы катализатора. Сначала образуется винил-4-

метилбензолсульфонат A в результате реакции присоединения TsOH к

алкину. Затем A гидролизуется до енола B, который быстро таутомеризуется

в конечный кетон.

Схема 1.6

Ещё один метод кислотно-катализируемого присоединения воды к

алкинам описан в работе [20]. Гидратацию ароматических галогеналкинов

проводили в трифторэтаноле при кипячении в присутствии 20 мол.%

тетрафторборной кислоты (схема 1.7). Реакция была распространена на

широкий ряд алкилхлоридов, алкилбромидов и алкилиодидов и позволила

получить α-галогенметилкетоны с выходами от хороших до отличных.

Схема 1.7
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В литературе имеются работы о взаимодействии серной кислоты и

TfOH с различными алкинонами. Например, в работе [21] реакция CF3-

алкинонов и серной кислоты при комнатной температуре в течение 24 ч и с

последующей обработкой водой приводит к образованию соответствующих

енолов. Продукты были выделены с выходами до 88% (схема 1.8).

Схема 1.8

Затем авторы изучили реакцию CF3-алкинонов с более сильной

трифторметансульфоновой кислотой [21]. При комнатной температуре в

течение 1 ч с последующим добавлением воды были выделены CF3-енолы с

выходами до 87% (схема 1.9). Отмечено, что реакция с арилацетиленами,

содержащими электронодонорные заместители в ароматическом кольце, в

этих условиях приводила к образованию только олигомерных продуктов. Это

связывают с чрезвычайно высокой реакционной способностью

промежуточных катионных форм, которые могут реагировать с исходными

алкинами в сверхкислых средах.

Схема 1.9

Чтобы исключить образование олигомерных продуктов, кислотность

TfOH была снижена добавлением пиридина [21]. Это привело к получению

соответствующих Z-винилтрифлатов (схема 1.10). Реакция с алкином,

имеющим донорное 4-метилфенильное кольцо, привела к образованию смеси

Z-винилтрифлата и енола. Алкин, несущий донорную метокси-группу в
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фенильном цикле, привёл к получению только трифторацетил енола с

практически количественным выходом (98%).

Схема 1.10

Описано получение 3(2Н)-фуранонов и/или сопряжённых алкинонов

через взаимодействие пропаргиловых кетонов с серной кислотой и TfOH

[22]. Реакции протекают через промежуточное генерирование

соответствующих O,O-дипротонированных форм (дикатионов) исходных

пропаргиловых кетонов, а направление образования 3(2Н)-фуранонов или

алкинонов зависит от структуры промежуточных дикатионов и силы

используемой кислоты (схема 1.11).

Схема 1.11

Линейно сопряжённые 1,5-диарилпент-4-ен-2-ин-1-оны под действием

серной кислоты в хлористом метилене и последующей обработкой водой

превращаются в соответствующие енолы [23] (схема 1.12).

Схема 1.12

Реакция с TfOH [23] в тех же условиях привела лишь к образованию

сложной смеси неидентифицированных продуктов. Однако было

обнаружено, что 1,5-диарилпент-4-ен-2-ин-1-оны способны циклизоваться в
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2,3-дигидропиран-4-оны в избытке TfOH при комнатной температуре в

течение 1 ч (схема 1.13).

Схема 1.13

Описан вероятный механизм образования дигидропиранонов (схема

1.14) [23]. Протонирование карбонильного кислорода и тройной связи

приводит к образованию дикатиона A, который взаимодействует с

кислотным противоионом (HSO4
-
или TfO

-
), что приводит к образованию

соответствующих O-протонированных форм винилсульфатов или трифлатов

B. Гидролиз винилсульфатов (или превращение на силикагеле для

винилтрифлатов) на этой стадии реакции приводит к образованию енолов.

Более длительное время реакции в конечном итоге приводит к циклизации

интермедиата B (в его резонансной форме B') в дигидропираноны через

промежуточные соединения C и D.

Схема 1.14

Реакция 5-ацетиленил-1,2,4-оксадиазолов с избытком TfOH [24] при

комнатной температуре в течение 1 ч привела к количественному получению

E/Z-изомеров винилтрифлатов с преимущественным образованием Z-

изомеров как продуктов анти-присоединения TfOH к тройной связи (схема
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1.15). Авторы отмечают, что попытки хроматографического разделения

трифлатов на индивидуальные E- и Z-изомеры на силикагеле привели к

снижению их выходов и изменению E/Z-соотношения.

Схема 1.15

В реакции с H2SO4 в тех же условиях (схема 1.16) 3-фенил-5-

(фенилэтинил)-1,2,4-оксадиазол привёл к продукту гидратации тройной

связи, существующему в растворе в виде равновесной смеси кето и енольной

форм в соотношении 1.2:1 по данным ЯМР [24].

Схема 1.16

В литературе имеются данные о гидролизе алкинилиминов под

действием серной кислоты. Так, был осуществлён гидролиз ацетиленовых

иминов до соответствующих кетонов при взаимодействии с 10 экв. 2N

серной кислоты в водном ТГФ [25] (схема 1.17).

Схема 1.17
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1.2 Гидрогалогенирование

Гидрогалогенирование алкинов - одна из фундаментальных реакций в

органической химии. Этот метод, позволяющий напрямую получать

галогеналкены в одну стадию, интересен как с промышленной, так и с

академической точки зрения. Несмотря на долгую историю этой реакции,

разработка новых эффективных катализаторов и контролируемых регио-

и/или стереоселективных реакций до сих пор остаётся актуальной темой.

В 2017 г. был предложен «metal-free» метод регио- и


[…]


(Ar), 165.5 (Ph-C=O), 166.9 (к, C-CF3, JCF = 36.9 Гц), 202.7 (C-OH).

ЯМР
19

F (376 МГц, CDCl3, м.д.): δ -74.9 (c, 3F, CF3).

ИК (плёнка, ν, см
-1

): 3067, 2991, 2930, 2855, 1718, 1662, 1601, 1531,

1497, 1468, 1451, 1437, 1385, 1368, 1316, 1283, 1252, 1199, 1153, 1071, 1026,

937, 914, 866, 818, 749, 713, 693, 618, 580, 520.

Масс-спектр m/z (%): 302 (1) [M
+
], 163 (13), 105 (100), 77 (67), 69 (25),

51 (24), 41 (9).

C14H13F3O4 (302.25) Вычислено (%): C, 55.63; H, 4.34; F, 18.86; найдено

(%): C, 55.65; H, 4.32; F, 18.86.

6,6,6-Трифтор-3-гидрокси-2-метил-5-оксогекс-3-ен-2-ил ацетат

(25b)

Выход: 0.036 г (60%); жёлтая маслянистая жидкость; нестабильное

соединение, разлагающееся при комнатной температуре.
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ЯМР
1
H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ 1.53 (с, 6Н (CH3)2), 2.87 (c, 1H, OH),

2.07 (с, 3Н, CH3-C=O), 6.03 (с, 1Н, CH).

3.7.2 Синтез 2-метил-1-оксо-1-(2-(трифторметил)-1H-индол-3-ил)пропан-

2-ил бензоата (26)

Смесь (Z)-2-метил-3-оксо-5-(фениламино)-6,6,6-трифторгекс-4-ен-2-ил

бензоата (20a) (0.00032 моль, 0.121 г, 1 экв.), I2 (0.00048 моль, 0.121 г, 1.5

экв.) и K2CO3 (0.00032 моль, 0.044 г, 1 экв.) в ДМСО (4 мл) перемешивали

при 100 ˚C в течение 6 ч. После охлаждения реакционную смесь разбавили

водой и экстрагировали этилацетатом (4×4 мл). Органическую часть сушили

над MgSO4. Растворитель упаривали и полученный остаток очищали

колоночной хроматографией (элюент – гексан/диэтиловый эфир, 2:1) с

получением конечного продукта 26.

Выход: 0.037 г (31%); белые кристаллы, Тпл = 151-153
о
С.

ЯМР
1
H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ 1.90 (с, 6H, (CH3)2), 7.12-7.16 (м,

1H, индолил), 7.20-7.22 (м, 1H, индолил), 7.28-7.32 (м, 2H, Ar), 7.34-7.36 (м,

1H, Ar), 7.43-7.47 (м, 1H, индолил), 7.85-7.87 (м, 2H, Ar), 8.17-8.19 (м, 1H,

индолил), 9.02 (с, 1H, NH).

ЯМР
13

C (100.6 МГц, CDCl3, м.д.): δ 24.6 ((CH3)2), 84.8 ((CH3)2C), 112.3

(индолил), 116.4 (к, JCF = 1.8 Гц), 120.8 (к, CF3, JCF = 270.1 Гц), 122.7, 123.6,

123.9, 125.0 (индолил), 128.3 (Ar), 128.6, 128.9 (индолил), 129.8, 133.1, 134.3

(Ar), 165.4 (Ph-C=O), 196.7 (C-C=O).

ЯМР
19

F (376 МГц, CDCl3, м.д.): δ -59.8 (c, 3F, CF3).

ИК (KBr, ν, см
-1

): 3290, 3063, 3015, 2990, 2944, 1714, 1646, 1527, 1493,

1439, 1381, 1336, 1317, 1298, 1283, 1257, 1179, 1152, 1129, 1111, 1091, 1069,
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1025, 973, 947, 929, 909, 862, 827, 803, 777, 757, 744, 708, 685, 661, 640, 610,

591, 489, 454.

Масс-спектр m/z (%): 375 (1) [M
+
], 317 (3), 270 (3), 212 (98), 192 (5), 164

(7), 144 (4), 105 (100), 77 (38), 51 (8).

C20H16F3NO3 (375.35) Вычислено (%): C, 64.00; H, 4.30; F, 15.18; N, 3.73;

найдено (%): C, 63.97; H, 4.32; F, 15.18; N, 3.74.

3.7.3 Синтез 2-(1-(п-толил)-3-(трифторметил)-1H-пиразол-5-ил)пропан-2-

ил бензоата (27)

Смесь (Z)-2-метил-3-оксо-5-(фениламино)-6,6,6-трифторгекс-4-ен-2-ил

бензоата (20a) (0.00029 моль, 0.11 г, 1 экв.), п-толилгидразин гидрохлорида

(0.00044 моль, 0.069 г, 1.5 экв.) и уксусной кислоты (0.00087 моль, 0.052 г, 3

экв.) растворили в этаноле (2 мл) и кипятили при перемешивании в течение 7

ч. После охлаждения реакционную смесь разбавили водой и экстрагировали

диэтиловым эфиром (3×3 мл). Органическую часть сушили над MgSO4.

Растворитель упаривали и остаток очищали колоночной хроматографией

(элюент – гексан/диэтиловый эфир, 5:1) с получением конечного продукта

27.

Выход: 0.068 г (60%); светло-жёлтые кристаллы, Тпл = 92-94
o
C.

ЯМР
1
H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ 1.82 (с, 6H, (CH3)2), 2.20 (с, 3H,

CH3), 6.62 (с, 1H, CH), 6.91-6.93 (м, 2H, Ar), 7.09-7.11 (м, 2H, Ar), 7.30-7.34 (м,

2H, Ar), 7.48-7.51 (м, 1H, Ar), 7.67-7.69 (м, 2H, Ar).

ЯМР
13

C (100.6 МГц, CDCl3, м.д.): δ 21.1 (CH3), 28.6 ((CH3)2), 76.3

((CH3)2C), 103.5 (CH), 121.4 (к, CF3, JCF = 268.8 Гц), 127.4, 128.2, 129.3, 129.6,
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130.4, 133.1, 137.8, 139.7 (Ar), 141.9 (к, C-CF3, JCF = 38.3 Гц), 148.7 (CH-C-N),

164.9 (Ph-C=O).

ЯМР
19

F (376 МГц, CDCl3, м.д.): δ -61.7 (c, 3F, CF3).

ИК (KBr, ν, см
-1

): 3138, 3040, 2987, 2955, 1716, 1632, 1518, 1483, 1452,

1384, 1369, 1317, 1286, 1247, 1196, 1145, 1130, 1109, 1070, 1027, 1008, 974,

936, 852, 824, 747, 714, 684, 610, 553, 518, 500, 473, 450.

Масс-спектр m/z (%): 388 (8) [M
+
], 267 (69), 257 (10), 231 (6), 105 (100),

91 (15), 77 (47), 65 (18), 51 (17), 39 (9).

C21H19F3N2O2 (388.39) Вычислено (%): C, 64.94; H, 4.93; F, 14.67; N,

7.21; найдено (%): C, 64.94; H, 4.92; F, 14.69; N, 7.20.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые систематически изучена реакционная способность ранее

неизвестных электронодефицитных ацетиленов – CF3-иминопропаргиловых

спиртов с кислотами, что привело к созданию новых методов синтеза CF3-

содержащих ненасыщенных и гетероциклических соединений.

2. Показано, что кислотный гидролиз CF3-иминопропаргиловых

спиртов сопровождается гидратацией/циклизацией промежуточных

соединений и приводит к образованию 5-гидрокси-3(2Н)-дигидрофуранонов.

3. На основе реакции CF3-иминопропаргиловых спиртов с

галогеноводородными кислотами (HCl, HBr, HI) осуществлён синтез

функционализированных 4-галоген-2,5-дигидрофуранов, способных к

дальнейшим превращениям с участием атома галогена.

4. Впервые реализован эффективный подход к синтезу

трифторметилированных тиоцианатов изотиазолия и 4-тиоцианато-2,5-

дигидрофуранов реакцией гидротиоцианирования CF3-иминопропаргиловых

спиртов системой MSCN/кислота при комнатной температуре. Образование

двух продуктов может быть объяснено разным направлением циклизации

первичных аддуктов тиоциановой кислоты по тройной связи –

винилтиоцианатов.

5. Предложена новая методология синтеза функционализированных

β-CF3 β-аминоенонов, основанная на реакции CF3-иминопропаргиловых

спиртов и алифатических, ароматических и гетероароматических карбоновых

кислот в присутствии органических оснований.
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Список сокращений и условных обозначений

DMPU - 1,3-диметил-3,4,5,6-тетрагидро-2(1H)-пиримидинон

DBU - 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен

DABCO - 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан

TMEDA – тетраметилэтилендиамин

DFT – теория функционала плотности

BAIL - кислотные ионные жидкости Брёнстеда

[BMIM]OH - гидроксид 1-бутил-3-метилимидазолия

JhonPhosAuCl – трис(2-дибензилиденацетон)ди(1R,2R)-2-

(дифенилфосфино)циклооктан-1-олат золото(I) хлорид

HFIP – гексафторизопропанол

ГЭР – глубокий эвтектический растворитель

ТГФ – тетрагидрофуран

ГМДС – гексаметилдисилазан

ДМФА – N,N-диметилформамид

ДМСО – диметилсульфоксид

ЯЭО – ядерный эффект Оверхаузера

EWG – электроноакцепторная группа

MW – микроволновое излучение

d/r – соотношение диастереомеров

УЗ – ультразвуковое излучение

Ac – ацетил, CH3C(O)

Ms – метансульфонил, CH3SO2

Ts – пара-толуолсульфонил, CH3C6H4SO2

TsOH - пара-толуолсульфоновая кислота

TfOH – трифторметансульфоновая кислота

Tf2NH – трифторметансульфонимид

Bn – бензил, C6H5CH2

Bz – бензоил

i-Pr – изопропил

n-Pr – н-пропил

n-Bu – н-бутил

t-Bu – трет-бутил
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