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Общая характеристика работы. Диссертационная работа Руслана Сергеевича, написанная по

традиционному плану, начинается с введения (4 стр.) и литературного обзора из 4 подразделов (42

стр.). Следующая глава (31 стр.) состоит из пяти блоков и содержит обсуждение полученных

автором результатов по получению CF3-иминопропаргиловых спиртов и изучение их реакций с

участием неорганических и органических кислот. Завершают диссертацию весьма подробная,

заполненная методиками и спектральными характеристиками полученных новых соединений

экспериментальная глава (79 стр.), выводы (из 5 пунктов) и список литературы (101 наименование).

Во введении отражена актуальность выбранной темы, сформулированы цель и задачи,

подчеркнуты научная новизна и практическая значимость проведенного исследования.

Литературный обзор тесно связан с основными направлениями диссертационной работы и

позволяет объективно оценить степень изученности рассматриваемой проблематики, а также

определить место выполненного исследования в современной органической химии. Подбор и анализ

литературных источников выполнены корректно: материал систематизирован по типам реакций и

строению исходных соединений, что обеспечивает логичность изложения и подчёркивает научный

задел, реализованный в диссертации. В обзоре последовательно рассмотрены реакции гидратации

алкинов, протекающие под действием p-TsOH, TfOH, Tf₂NH, HBF₄ и H₂SO₄, приводящие к

образованию 3(2H)-фуранонов и 2,3-дигидропиран-4-онов из пропаргиловых кетонов и 1,5-

диарилпент-4-ен-2-ин-1-онов соответственно. Существенное внимание уделено реакциям

гидрогалогенирования алкинов, описаны условия, обеспечивающие контролируемый синтез Z- и E-

изомеров винильных галогенидов, а также влияние строение исходных соединений и природы

катализаторов на стереоселективность реакции. Отдельный раздел посвящён гидротиоцианированию

алкинов в присутствии кислот Брёнстеда, соединений серебра, золота и эвтектических

растворителей. Показано, что наряду с образованием Z-винилтиоцианатов данное превращение

открывает доступ к синтезу тиазин-2-тионов, изотиазолонов и производных 4-тиоциано-2H-хромена.

Кроме того, приведены данные по реакциям карбоновых кислот с алкинами, приводящим к

образованию виниловых эфиров, изокумаринов, индолопиранонов, ацилоксикетонов и ряда других

гетероциклических систем. Таким образом, литературный обзор формирует целостный научный

контекст и плавно подводит к представлению собственных результатов автора.

Во второй части диссертационной работы автор последовательно и детально изложил

результаты собственных исследований. На первом этапе, используя известные литературные

методики, взаимодействием трифторуксусной и перфтормасляной кислот с анилином и н-

бутиламином, получены N-замещённые трифторацетимидоилхлориды. Далее показано, что

указанные имидоилхлориды эффективно вступают в реакции кросс-сочетания с терминальными

алкинами, приводя к образованию целевых CF₃-иминопропаргиловых спиртов. По аналогичной

методологической схеме, с введением дополнительной стадии триметилсилилирования, из
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соответствующих первичных и вторичных пропаргиловых спиртов синтезированы TMS-

защищённые иминопропаргиловые спирты. При изучении гидролиза CF₃-иминопропаргиловых

спиртов установлено, что вместо ожидаемых пропаргилсодержащих CF₃-кетонов образуются 5-

гидрокси-3(2H)-дигидрофураноны. На модели реакции 2-метил-5-(фенилимино)-6,6,6-трифторгекс-3-

ин-2-ола выполнен поиск оптимального условия, который впоследствии успешно применялся для

проведения реакций с другими полученными CF₃-иминопропаргиловыми спиртами. Установлено,

что природа заместителей, как в гидроксильном, так и в иминном фрагментах значительно влияет на

продолжительность реакции и выход целевого продукта. Представлен обоснованный механизм

превращения, согласующийся с данными литературы и подтверждающий корректность

интерпретации экспериментальных результатов. Дополнительно показано, что полученные 3(2H)-

дигидрофураноны являются перспективными исходными веществами для синтеза

гетероциклических соединений: в частности, реакцией 5-гидрокси-2,2-диметил-5-(трифторметил)-

3(2H)-дигидрофуранона с гидразингидратом синтезирован 5-CF₃-3-пропилгидрокси-1H-пиразол.

Впервые показано, что гидрогалогенирование третичных CF₃-иминопропаргиловых спиртов является

эффективным методом получения 5-замещённых 4-галоген-2-(фениламино)-2-(трифторметил)-2,5-

дигидрофуранов. Установлено, что реакции с HCl, HBr и HI протекают для широкого круга

иминопропаргиловых спиртов, содержащих алифатические и ароматические заместители.

Полученные 4-галоген-2,5-дигидрофураны продемонстрировали высокую синтетическую ценность:

они активны в реакциях нуклеофильного замещения, цианирования и кросс-сочетания. Изучено

гидротиоцианирование CF₃-иминопропаргиловых спиртов, приводящее к образованию

изотиазолиевых солей и 4-тиоцианато-2,5-дигидрофуранов. Оптимизированы условия проведения

реакции и выполнено систематическое изучение влияния заместителей на выход и соотношение

продуктов. Разработан новый метод синтеза β-CF₃-β-аминоенонов на основе взаимодействия CF₃-

иминопропаргиловых спиртов с карбоновыми кислотами в присутствии TMEDA. Установлено, что

реакция протекает для широкого круга кислот и исходных спиртов, при этом выход целевых

продуктов определяется электронными и стерическими эффектами заместителей. Полученные β-CF₃-

β-аминоеноны являются синтетически значимыми соединениями для построения

функционализированных фторсодержащих индолов и пиразолов.

В главе «Экспериментальная часть» приведено подробное описание экспериментальных

процедур, что свидетельствует о достоверности полученных результатов, представленных в

предыдущих разделах.

Работа завершается выводами, полностью отражающими её результаты, и списком цитируемой

литературы.
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Автореферат полностью отражает содержание диссертации, корректно передаёт

суть проведённых исследований и позволяет прийти к выводам, идентичным зафиксированным в

диссертационной работе.

Можно заключить, что в ходе выполнения исследования

соискатель получил экспериментальный материал, который по своей новизне, объёму и

качеству является достаточным для кандидатской диссертации. Основные результаты, полученные

автором, опубликованы в 2 статьях в рецензируемых журналах из перечня ВАК.

Практическая значимость работы заключается в разработке эффективных методов синтеза

CF₃-содержащих полифункциональных соединений: 5-гидрокси-3(2H)-фуранонов, 4-галоген- и 4-

тиоцианато-2,5-дигидрофуранов, а также β-аминоенонов. Эти соединения являются универсальными

предшественниками для построения гетероциклических структур, представляющих интерес для

медицинской химии. Полученные результаты расширяют арсенал методов органического синтеза и

подтверждают ценность разработанных подходов.

Достоверность экспериментальных данных подтверждается комплексным применением

методов ЯМР
1
Н,

13
С,

15
N и

19
F, ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии, рентгеноструктурного и

элементного анализа. Научные положения обоснованы и прошли апробацию при

подготовке публикаций в рецензируемых журналах и при их представлении в докладах на

международных и национальных конференциях.

Диссертация характеризуется значительным объемом экспериментальной работы, системным

подходом к исследованию, логичным и ясным стилем изложения при минимальных методических и

стилистических погрешностях, а также квалифицированной интерпретацией результатов.

Поводов для принципиальной критики работы Шульгина Руслана Сергеевича нет. Вместе с тем

имеются некоторые замечания по оформлению, и как у человека, впервые ознакомившегося с

настоящей работой, по некоторым моментам возникли вопросы или недопонимание:

1. Литературный обзор. а) В схемах 1.60 и 1.61 и в их описании содержится значительный

объём дублирующей информации. Объединение этих схем позволило бы сделать изложение более

компактным и наглядным. б) В литературном обзоре, в разделе, посвящённом реакциям с

карбоновыми кислотами, приведён пример получения диарилфуранов из бут-2-ин-1,4-дионов (схема

1.72) с использованием муравьиной кислоты. Автор указывает, что муравьиная кислота в данной

реакции одновременно служит источником водорода и кислотным катализатором, инициирующим

дегидратацию – циклизацию. В связи с этим не вполне ясно, по какому принципу этот материал

включён в обзор и имеет ли данный пример прямое отношение к рассматриваемым реакциям

нуклеофильного присоединения кислот по кратной связи.
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2. Обсуждение результатов. а) В литературном обзоре (раздел «Реакции с карбоновыми

кислотами») приведены сведения об использовании широкого спектра катализаторов — комплексов

рутения, иридия и родия, органических оснований (DBU, DABCO, Et₃N), солей золота и серебра, а

также гидроксида 1-бутил-3-метилимидазолия. Однако при оптимизации условий реакции CF₃-

иминопропаргиловых спиртов с карбоновыми кислотами автор начинает исследования с применения

TMEDA. Возникает вопрос о критериях выбора именно этого основания и причинах его

приоритетного использования для проведения целевого превращения. б) Для реакции 1,1,1-трифтор-

N,4-дифенилбут-3-ен-2-имина (23) с бензойной кислотой (19a) проведён мониторинг методом ЯМР

¹H. Однако остаётся неясным, по какой причине аналогичное исследование не было выполнено для

иминопропаргилового спирта (5a), который используется в большинстве синтетических

превращений и мог бы предоставить более информативные данные для подтверждения

предложенного механизма взаимодействия CF₃-иминопропаргиловых спиртов с карбоновыми

кислотами.

3. Экспериментальная часть. а) В описаниях синтеза соединений указано, что в ряде случаев

для обработки реакционных смесей применялась экстракция с последующим промыванием

органического слоя водой. Возникает вопрос относительно заявленных объёмов воды. Так, при

получении соединений ряда (8), где количество исходных веществ составляло 100–200 мг, автор

указывает объём воды в 1 мл; для соединения (25b) (80 мг исходного вещества) — 0,5 мл. Хотелось

уточнить, действительно ли применялись такие малые объёмы на практике и, если да, то насколько

критичным был контроль объёма воды. б) В спектре ЯМР ¹H соединения (20o) для протонов

тиофенового цикла приведены сигналы: 7.10 (дд, 1Н, тиенил, J = 3,8 Гц; J = 1,2 Гц), 7.56 (дд, 1Н,

тиенил, J = 1,2 Гц; J = 3,7 Гц) и 7.82 (дд, 1Н, тиенил, J = 1,2 Гц; J = 2,5 Гц). Следует пояснить,

действительно ли все три протона имеют константу спин-спинового взаимодействия 1,2 Гц, а также

указать, с каким именно протоном взаимодействует протон, резонирующий при 7.82 м.д. и имеющий

КССВ 2,5 Гц. в) Аналогичные вопросы вызывают спектральные данные соединения (20q). Для

винильных протонов и протонов пирролидинового фрагмента приведены следующие сигналы: 4.81

(д, 1Н, CH2=CH, J = 9.3 Гц), 5.18 (д, 1Н, CH2=CH, J = 16.7 Гц), 6.23 (т, 1Н, CH2=CH, J = 3.3 Гц), 7.07

(дд, 1Н, пирролил, J = 1.5 Гц, J = 2.25 Гц), 7.85 (дд, 1Н, пирролил, J = 8.8 Гц, J = 7 Гц). Неочевидно,

каким образом приведённые значения констант спин-спинового взаимодействия согласуются между

собой.

Указанные замечания не затрагивают сути работы и не влияют на общую высокую оценку

представленного научного исследования. Рассмотренная работа представляет собой самостоятельное

исследование и имеет логически завершенный вид; весь материал тематически однороден.

Исследование выполнено на высоком современном экспериментальном и теоретическом уровне.
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